P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 1:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:1. Rrumbullakimi i numrave të plotë dhe numrave dhjetorë 
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	[image: image1.emf]
	Di te rrumbullakoj numra te plote dhe dhjetor.
	Tregoni nxënësve se popullsia në Republikën e Maqedonisë është rreth 2.069.172 banorë. Bisedoni për përcaktimin e përafërt përkatëse, siç është deri në milionin më të afërt ose deri në njëqind milionin etj. 

Sqaroni se numri 2.069.172 ka 7 shifra dhe nëse do të rrumbullakohet në mijëshen më 

të afërt (2.069.000), do të ketë 4 shifra. Sa do të arrinë popullsia nëse rrumbullakimi bëhen në 5 shifra ? 
Pse? 
Tregoni nxënësve numrin e popullsisë të vendeve të ndryshme. Kërkoni prej tyre ta rrumbullakojnë atë numër deri në vlerë të ndryshme me numër të ndryshëm të shifrave të rëndësishme 
	F
	Popullsia mesatare në Maqedoni është shifër prej 31.12.2014 e marrë nga Enti shtetëror për statistikë i Republikës së Maqedonisë: 

http://www.stat.gov.mk/OblastOpsto_en. aspx?id=2 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Konstaton si ti kontrollon rezultatet: 

- me rrumbullakim të numrave në shifrën e 

rëndësishme, llogaritje logjike dhe krahasimin e atij vlerësimi me rezultatin; 

- gjykon se a është përgjigjja e arsyeshme në kontekst me 

problemin; 

- me përdorimin e 

operacioneve inverze. 

Vlerëson, përcakton vlerën e përafërt dhe bën vetë kontrollim 

të punës së tij. 
	Di te konstatoj si ti kontrolloj rezultatet: 

- me rrumbullakim të numrave në shifrën e 

rëndësishme, llogaritje logjike dhe krahasimin e atij vlerësimi me rezultatin.


	Në çifte, nxënësit bisedojnë për rrumbullakimin e numrave të plotë siç janë: 

- 85386 deri në një shifër te[image: image2.emf]
	G
	Popullsia e vendeve të tjera është në dispozicion: https://www.cia.gov/library/publications/th e-world- factbook/rankorder/2119rank.html 

Letra që përputhen që tregojnë shprehje numerike dhe përgjigjet e tyre kur 

numrat rrumbullakohen në një shifër të rëndësishme, për shembull, 

367,2 · 42,5 dhe 14 800 

874,8 : 32,4 dhe 30 
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Rikujtoni nxënësit se rrumbullakimi mund të jetë i dobishëm për ndihmuar në vlerësimin e rezultateve nga llogaritjet. Nxënësit punojnë në çifte dhe përdorin rrumbullakim në 1 shifër 

që të përputhen rezultati nga llogaritjet me përgjigjet. A mendoni se kjo është 

rrumbullakim i mirë? Pse? 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	Di te analizoj dhe permiresoj
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	rrumbullakon 

shifër e rëndësishme 

deri te... shifra e rëndësishme shifër 

vlerëson 

përcakton një vlerë të përafërt përafrim 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java1:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 2. Detyra për rrumbullakimin e numrave të plotë dhe numrave dhjetorë 
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	[image: image3.emf]
	Di te rrumbullakoj numra te plote dhe dhjetor.
	Tregoni nxënësve se një mizë ka masë prej 0,000 247 83 g. Në sa vende dhjetore është e arsyeshme të rrumbullakohet kjo masë? Konstatoni se rrumbullakimi për shembull në 1 vend dhjetor nuk do të ishte e arsyeshme pasi që kjo do të jetë 0,0 g. 

Në vend të kësaj sqaroni se mund të bëni rrumbullakim në shifra të ndryshëm. Modeloni rrumbullakim të [image: image4.emf]
	F
	Fletë punuese interaktive për llogaritje dhe detyra me rrumbullakim është në dispozicion në: 

http://www.cimt.plymouth.ac.uk/projects/ 

mepres/book9/bk9i14/bk9_14i1.html 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Vlerëson, përcakton vlerën e përafërt dhe bën vetë kontrollim 

të punës së tij. 
	Di te konstatoj si ti kontrolloj rezultatet: 

- me rrumbullakim të numrave në shifrën e 

rëndësishme, llogaritje logjike dhe krahasimin e atij vlerësimi me rezultatin.


	[image: image5.emf]
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	[image: image6.emf] [image: image7.emf] [image: image8.emf]
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	rrumbullakon 

shifër e rëndësishme 

deri te... shifra e rëndësishme vend dhjetorë 

deri...numër(a) të rëndësishëm 

vend dhjetorë (e) 

vlerëson përcakton një vlerë të përafërt 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java1:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 3. Fuqitë dhe shumëzimi i fuqive me baza të barabarta 
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Shfrytëzon fuqitë me tregues në fuqi : zero, numër të plotë pozitiv ose negativ dhe ligjet për shumëzim dhe pjestim të fuqive treguesit e të cilëve janë numra të plotë pozitiv. 

Punon me numra dhe shprehje 
	Di dhe njoh fuqi me tregues te ndryshem
	Kërkoni nga nxënësit të tregojnë vlerën e treguesit të fuqisë siç janë 53, 152 dhe 24. Diskutoni për rëndësinë e koncepteve baza dhe eksponenti (treguesi i fuqisë). 

 Sa është 53 · 54? Pse? Vërtetoni se prodhimi është 
(5 · 5 · 5) · (5 · 5 · 5 · 5) 

Kështu, 53 · 54 = 57. 

Sa është 66 · 62? Çka vërejtët? Nxjerrni rregullën e përgjithshme për shumëzim të fuqive me baza të njëjta. Kërkoni nga nxënësit ta parashikojnë rregullën e përgjithshme për pjestim të 

fuqive me baza të njëjta. 

Kontrolloni me thjeshtim 
78 : 72. Sqaroni se përgjigjja është 76, e jo 74. 


	F
	Mini tabela të bardha dhe markera 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	[image: image9.emf]
	Di te shumezoj dhe pjesetoj fuqi me baze numer natyror
	Sa është 81 : 81? Nxënësit për këtë diskutojnë në çifte.Nxjerrni rregullën për pjestimin e fuqive me eksponent 
të njëjtë, pra 81 : 81 = 80 si dhe 81 : 81 = 8 : 8 = 1. Përdorni këtë për të konstatuar rregullën për fuqitë me tregues të fuqisë zero. 
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	Di te zgjidh shprehje algjebrike me fuqi.
	Në grupe të vogla, nxënësit i gjejnë gabimet në gjykimet siç janë: 

30 = 0 

23 · 22 = 45 

32 · 33 = 36 

23 · 32 = 65 

86 · 82 = 83 

Si do të mundeni ti sqaroni dikujt pse ky gjykim është i pasaktë? 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	fuqia, në shkallën e tretë, 

treguesi i fuqisë 

baza 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java1:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 4. Fuqitë me tregues numër negativ dhe detyra me fuqitë 
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	[image: image10.emf]
	Di dhe njoh fuqi me tregues te ndryshem
	Në çifte, nxënësit diskutojnë për atë se ç’do të thotë fuqia me tregues negativ si në shembujt: 

21 : 22 dhe 31 : 33. Konstatoni se 21 : 22 2/4 = ½, d.m.th. 2-1 =1/2 

31 : 33 = 3/27 = 1/9 d.m.th. 3-2 = 1/9. Prezantoni konceptin ‘reciprok’. 

Sa është 10-1? Vërtetoni ekuivalencën 
e 0.1, 1/10 dhe 10-1. 
	F
	Letra të zbrazëta me numra ose copa të 

vogla letre 

Mini tabela të bardha dhe markera

Lojë e përputhjes për të ushtruar fuqitë me tregues të fuqisë zero, numër të 

plotë pozitiv ose negativ është në dispozicion në: 

http://www.transum.org/Software/SW/St arter_of_the_day/Students/Pairs.asp?To pic=1&Level=2  
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Shfrytëzon fuqitë me tregues në fuqi : zero,numër të plotë pozitiv ose negativ dhe ligjet për shumëzim dhe 

pjestim të fuqive treguesit e të cilëve janë numra të plotë pozitiv. 


	Di te shumezoj dhe pjesetoj fuqi me baze numer natyror
	Nxënësit krijojnë letra me numra që tregojnë fuqi me 

tregues me numër të plotë zero, pozitive ose negative që partneri i tij ti rradhisë,p.sh. 3-1, 70, 101, 23, 2-3, 3-2, 10-1. Ata e evidentojnë përgjigjën e tyre dhe e krahsojnë me përgjigjet e partnerit të tij. 


	G
	Pyetje dhe llogaritje që përfshijnë numrat me numra të plotë negativ janë në dispozicion në: http://www.mathsisfun.com/algebra/nega tive-exponents.html 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Mbledh, zbret, shumëzon dhe pjeston numrat e plotë. 

Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruara përkatëse të numrave dhe kontekstit. 
	Di te zgjidh shprehje algjebrike me fuqi.
	Sa është 3,2 herë 103? …6750 : 104? 
 Diskutoni për përgjigjet dhe pastaj kërkoni prej nxënësve ti shprehin treguesit e fuqive që mungojnë në shembujt siç janë: 

42.5 : 10? = 425 000 

21.5 : 10? = 0,0215 

4.6 · 10? = 46 milion 
Në çifte, nxënësit përdorin çdo njërën nga numrat 101, 102, 103, 104, 105 dhe106 vetëm një herë,për të formuar gjykimë që përmbajnë shumëzim ose pjestim për përgjigjet e dhëna. (p.sh.56; 0,05; 9, 6700; 0,0034; 84 000). 


	G
	Zhvendosuni poshtë deri te linqet me 

pyetje në fushën e gjelbër. 

http://www.cimt.plymouth.ac.uk/projects/ 

mepres/book9/bk9i3/bk9_3i3.html 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	fuqia 

treguesi i fuqisë 

baza 

vlera reciproke 


